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VYHODNOCENÍ INVESTIČNÍHO ZÁMĚRU

EVALUATION OF INVESTMENT PROJECT

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá vyhodnocením investičního záměru do

nemovitosti určené k nájemnímu bydlení. Okrajově je vyhodnocena i varianta

bytového domu se záměrem ji prodat. Skládá se z teoretické a praktické části.

Teoretická část obsahuje rešerši odborné literatury či jiných zdrojů na dané

téma a popisuje tak základní pojmy a metody vyhodnocování investičního

záměru.

Praktická část využívá znalostí a metod zmíněných v teoretické části

k vyhodnocení konkrétní simulované situace investičního záměru. Obsahem je

analýza okolí, propočet, výpočet peněžních toku a následné vyhodnocení

investice.

Cílem je investorovi doporučit přijetí či zamítnutí investice.
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Summary

The bachelor’s thesis deals with the evaluation of an investment made into

a housing project intended for rental purposes. A brief evaluation of an

apartment building built with the intention of selling it is also made. It consists of

a theoretical and practical part.

The theoretical part contains a summary of researched information from

professional literature or other sources on the topic and describes basic concepts

and methods for evaluating investment projects.

The practical part utilizes the knowledge and methods mentioned in the

theoretical part to evaluate a specific simulated situation of an investment plan.

It includes an analysis of the surrounding area, calculations, cash flow

computation, and subsequent investment evaluation.

The aim is to advise the investor whether to accept or reject the investment.
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Úvod

Téma vyhodnocování investičních záměrů bylo zvoleno z několika důvodů.

Tím hlavním je motivace prohlubovat své znalosti dané problematiky a získat

zkušenosti s vyhodnocením investičního záměru i když „pouze“ na simulované

situaci, kterou je praktická část práce. Základní povědomí o tomto tématu bylo

získáno právě studiem na vysoké škole. Dalším důvodem je popularita, jaké se

investování v dnešní době dostává a spousta lidí investici vnímá jako bezrizikové

zvýšení svého bohatství. To ovšem není pravda, jelikož je každá investice spojena

s určitým rizikem a musí se tedy pečlivě zvážit. Proto je žádané se dozvědět více

o tom, jak investici správně posoudit a minimalizovat rizika s ní spojená.

Již získané poznatky z absolvovaných předmětů na katedře ekonomiky a

řízení ve stavebnictví jsou jistě přínosem pro tvorbu bakalářské práce právě na

toto téma, ale to samotné nestačí a vytvoření této práce se neobejde bez

nastudování nové literatury a dalších zdrojů, kterými mohou být například

odborné články. Jedním z takových přínosů bylo vypracování zjednodušené

studie proveditelnosti jako požadavek ke splnění předmětu, což jednoznačně

poskytlo základní znalosti pro tvorbu práce obsahující tuto studii.

Práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

dojde k popsání a vymezení pojmů souvisejících s investičními záměry do

výstavbového projektu. Výstup z teoretické části práce bude částečně použit

na praktickou část. Jak už bylo zmíněno, v té bude řešena simulovaná situace

s investorem, který by chtěl své vlastní finanční prostředky zhodnotit právě

investicí do bytového domu. Budou specifikovány jeho určité požadavky, na

jejichž základě dojde k vyhodnocení efektivnosti investice a bude mu

doporučeno, jak se rozhodnout.
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Cíl práce

Cílem bakalářské práce na téma „Vyhodnocení investičního záměru“ je

poskytnout základní teoretické znalosti o investičním projektu včetně způsobů

jeho vyhodnocování a ty následně použít k tvorbě praktické části práce, která

bude spočívat právě ve vyhodnocení investice do realizace bytového domu dle

požadavků investora.
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Metodika práce

V teoretické části je zpracována rešerše odborné literatury a jiných zdrojů se

zaměřením na investice, investiční záměr, fáze investičního záměru

(předinvestiční, investiční, provozní), způsoby financování investic (vlastní a cizí

zdroje), vyhodnocování investičního projektu (stanovení investičních a

provozních nákladů, výnosů, sestavení Cash Flow) a vyhodnocování efektivnosti

investic (statické i dynamické metody).

V části praktické je nejprve představen investor, jeho záměr a lokalita, v níž

se projekt realizuje. Následuje stručný popis průběhu projektu roztříděním

jednotlivých činností, které vedou k jeho úspěšnému dokončení, do jednotlivých

fází popsaných v teoretické části. Poté je zpracována analýza okolí. Jedná se o

proces vyhledávání nemovitostí se stejným využitím jako posuzovaná

nemovitost, tedy bytových nemovitostí určených k nájemnému bydlení. Účelem

je získání informací o konkurenci a jejich využití k navržení

konkurenceschopného podnikatelského plánu (stanovení výše cen pronájmu).

Dále je vyhodnocena efektivnost, jejíž součástí je stanovení investičních nákladů

neboli propočet stavby, stanovení provozních nákladů, stanovení výnosů a

sestavení peněžních toků. Nakonec je využito získaných poznatků ke konečnému

vyhodnocení investice metodami popsaných v teoretické části (určení vnitřního

výnosového procenta, čisté současné hodny a dob návratností) a doporučení

investorovi, zda do řešeného projektu investovat či nikoliv.

Obdobný postup je použit při vyhodnocování investice do bytového domu

určeného k prodeji, jelikož je takový požadavek investora. Opět se provádí

analýza okolí, ale tentokrát prodávaných bytových nemovitostí. Je stanovena

prodejní cena na základě dat získaných z analýzy okolí, následně náklady na

prodej, dojde k sestavení bilance projektu, a nakonec je investice vyhodnocena.

13

1 Teoretická část

Teoretická část se zabývá popsáním a vymezením základních pojmů

týkajících se vyhodnocení investičního záměru a investic jako takových. Dále

prezentováním nashromážděných informací na toto téma, která jsou nezbytná

pro vypracování této bakalářské práce a zároveň jsou považovány za základní

znalosti ve světě investování a při vyhodnocování investic.

1.1 Investiční záměr

Investiční záměr neboli investiční projekt lze definovat takto: „Investiční

projekty jsou zaměřeny zejména na výstavbu a nákup nemovitostí, nákup nových

strojů a technologií atd. Jde tedy o pořízení dlouhodobého hmotného a

nehmotného majetku“ (1). Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek je vymezen

§ 7 vyhlášky č. 500/2002 Sb., která provádí zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví,

dále § 26 zákona 586/1992 Sb., o daních z příjmu a nakonec § 4 zákona 235/2004

Sb., o dani z přidané hodnoty. Z účetního hlediska je dlouhodobý majetek takový,

jehož doba použitelnosti (životnost) je delší než jeden rok a jeho pořizovací cena

je vyšší než 80 000 Kč (2).

S tím souvisí i pojem investice, jejíž definice je následující: „Investice je

využití finančních prostředků s cílem jejich zhodnocení v budoucnosti. S

investováním je spojena jistá míra rizika. Investované peníze se mohou

zhodnotit, ale také nemusí. Míra rizika je obvykle vyvážena odpovídajícím

výnosem.“ (3). Popřípadě také: „Investice jsou finanční prostředky, které byly

investorem vloženy do konkrétního projektu za účelem jejich zhodnocení a

výnosu.“ (4). Rozdělují se na (3):

• investice reálné – do konkrétního předmětu (nemovitost, umění, drahé

kovy, …),

• investice finanční – do finančních aktiv (podílové fondy, dluhopisy, akcie,

dlouhodobé směnky…).

Pořízení investice se neobejde bez procesu tzv. investičního rozhodování a

s ním spojeného dlouhodobého financování investic (5). Tento proces je nazýván

kapitálové plánování. Zahrnuje etapy, kterými jsou stanovení dlouhodobých cílů

a investiční strategie, vyhledávání nových investičních příležitostí, vypracování

rozpočtů a sestavení peněžních toků, vyhodnocení efektivnosti atd. (5).
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1.2 Fáze investičního záměru

Celý proces přípravy a realizace projektů spojených s výstavbou, od

počáteční myšlenky přes provoz až po ukončení provozu a následnou likvidaci,

lze rozdělit do čtyř fází: (6)

• předinvestiční fáze,

• investiční fáze,

• provozní fáze,

• fáze likvidace.

Obrázek 1: Fáze výstavbového projektu z hlediska účastníků, zdroj: (7)

Úspěšnost projektu závisí na všech těchto fázích, ovšem zvýšená pozornost

by měla být věnována fázi předinvestiční. Důvodem je závislost úspěchu či

neúspěchu projektu na informacích a poznatcích získaných právě

v předinvestiční fázi v rámci marketingové, technicko-technologické a finančně-

ekonomické analýzy (6).


[…]


položky, kterou jsou makléřské poplatky.

Makléřské poplatky

Služby, které společnost RE/MAX poskytuje svým zákazníkům jsou:

stanovení prodejní ceny, příprava prodeje (včetně zajištění průkazu energetické

náročnosti), zpracování prodejní prezentace (obecné i technické dokumentace),

reklama a prezentace (propagace na internetu i běžné reklamní prostředky),

prohlídky zájemcům, rezervační smlouvy, připravení kupních smluv, změny v

katastru nemovitostí, předání nemovitosti (55). Cena za tyto služby se pohybuje

v rozmezí od 3 do 5 % z prodejní ceny (54).

Makléřské poplatky = 79 956 193 Kč × 3 % = 2 398 686 Kč

Advokátní či notářské poplatky

Zasmluvnění celého obchodu a zařízení bezpečné úschovny peněz je velice

důležitá a náročná fáze prodejního procesu. Tyto služby jsou ovšem již zahrnuty

v makléřských poplatcích, jelikož je poskytuje společnost RE/MAX se svým

právním týmem. Součástí je vytvoření kupní smlouvy, vklad kupní ceny do

advokátní úschovny, podání vkladu do katastru nemovitostí, následné uvolnění

kupní ceny u uschovatele a vyřízení veškerých navazujících dokumentů (54) (55).

Daně

Dle Zákona 586/1992 Sb., o daních z příjmu (43) je povinno odvádět při

prodeji nemovitosti daň. Jsou zde i výjimky, které jsou popsány v § 4 a v § 10

tohoto zákona. Okamžitý prodej po výstavbě pod výjimky nepatří, proto bude

s daní z příjmu počítáno. „Sazba daně činí 15 % pro část základu daně do

48násobku průměrné mzdy a 23 % pro část základu daně přesahující 48násobek

průměrné mzdy“ (43). Dle Ministerstva práce a sociálních věcí (Sdělení

č. 74/2023 Sb. (58)) je průměrná hrubá mzda stanovena na 40 324 Kč/měsíc,

48násobek je tedy 1 935 552 Kč. Celková daň je vypočítána „jako součet součinů
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příslušné části takového základu daně a sazby pro tuto část základu daně“ (43).

Konkrétní částka bude uvedena při řešení bilance projektu.

2.5.3 Bilance projektu a vyhodnocení

Faktory vstupující do bilance projektu jsou následující:

Hodnota nemovitosti [Kč] 33 053 350

Hodnota pozemku [Kč] 17 940 000

Příjmy = prodejní cena nemovitosti [Kč] 81 476 325

Výdaje = náklady na prodej [Kč] 2 398 686

Sazba daně z příjmů do 48násobku 15%

Sazba daně z příjmů od 48násobku 23%

Tabulka 22: Vstupní informace bilance projektu, zdroj: vlastní zpracování

A tabulka bilance poté vypadá takto:

Období 0

Příjmy [Kč] 81 476 325

Výdaje [Kč] 53 392 036

Daň z příjmu [Kč] 6 304 542

Cash Flow [Kč] 21 779 747

Tabulka 23: Bilance projektu, zdroj: vlastní zpracování

Vyhodnocení

Pro vyhodnocení je využita metoda ROI (Return of Investment), která se

vypočítá poměrem zisku po zdanění (uvedený CF) a součtu investovaných

prostředků (investiční náklady + náklady na prodej). ROI = 40,79 %, což splňuje

investorem požadované zhodnocení investice a jelikož prodej nemovitosti

proběhne v období „0“, tak splní i dobu návratnosti 25 let.

Investice do výstavbového projektu nemovitosti určené k bydlení za účelem

prodeje bytových jednotek je investorovi doporučena.
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Závěr

Zaměřením bakalářské práce bylo vyhodnocení investičního záměru,

kterým byla výstavba bytového domu určeného k pronájmu anebo k prodeji.

Teoretická část práce zprostředkovala čtenářům informace týkající

se daného téma. Byly definovány určité pojmy, popsány investice, investiční

záměr, fáze investičního záměru, způsoby financování investic, vyhodnocování

investičního projektu a efektivnosti investic.

V praktické části došlo k představení investora a jeho záměru, na základě

čehož byl proveden průzkum realitního trhu v dané lokalitě a následné stanovení

výše pronájmů (337,5 Kč/m2 užitné plochy bytu). Poté došlo ke stanovení

investičních (59 902 382 Kč včetně DPH) a provozních nákladů (315 294 Kč/rok).

Ale také celkových výnosů, se kterými souvisí 3 scénáře obsazenosti bytů a

sestavení jejich peněžních toků. Za výchozí byl považován realistický scénář

s výnosy 2 845 456 Kč/rok. Konečné vyhodnocení investice bylo provedeno taktéž

na scénáři realistickém. Jeho IRR bylo 6,43 % a nesplňuje tak investorovy

požadavky (8 %). Stejně tak neuspokojivá je doba návratnosti, které investice za

těchto podmínek ani nedosáhne.

Proto bylo investorovi nedoporučeno investovat do řešeného investičního

projektu za účelem pronájmu.

Investor požadoval i vyhodnocení efektivnosti tohoto projektu, ale

zmiňovaný objekt by nebyl pronajímán nýbrž celý prodán. Byla vytvořena analýza

okolí i pro tuto variantu, díky které byla zjištěna prodejní cena 103 041 Kč/m2

podlahové plochy bytu včetně DPH. Náklady na prodej činily 2 398 686 Kč (bez

daně z příjmu ve výši 6 304 542 Kč). Dosažitelné výnosy jsou 81 476 325 Kč.

Konečný zisk po zdanění je 21 779 747 Kč a splňuje požadavky jak na výnosnost

investice, tak i na dobu návratnosti, která je okamžitá (při zanedbání časového

rozlišení nákladů a výnosů).

Na základě tohoto vypracovaného posouzení je investorovi doporučeno

investovat do řešeného investičního projektu za účelem prodeje.
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