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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vyhodnocení investičního záměru
Jméno autora: Sivák Lukáš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Václav Tatýrek
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je průměrně náročné, hodnocení investičního záměru do výstavby bytového domu patří mezi často
zpracovávané témata BP.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je splněno v celém rozsahu, autor zpracoval u pronájmu i 3 scénáře a doplnil i prodej nemovitosti.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup práce je správný, autor nejprve provedl rešerši odborné literatury a na jejím základě zpracoval praktickou
část práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá, jen při stanovení výše nájemného na str. 40 – 41 uvádí, že cena 337,5Kč/m2 je bez
DPH (realitní servery obvykle uvádí cenu včetně DPH) a v Tabulce 2 pak zmiňuje Nájem vč. poplatků (ale u většiny inzerátů
jsou poplatky vyčísleny samostatně). Také slučuje novostavby/zrekonstruované byty s byty před rekonstrukcí a u prodejů
má také byt v družstevním vlastnictví, což velmi ovlivňuje cenu, tedy i vypočtený průměr. Při variantě prodeje autor
úmyslně zanedbal náklady spojené financováním projektu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je velmi dobrá, občas se vyskytují ne zcela logicky spojená souvětí.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci autor využil dostatečné množství odborné literatury, přímé odkazování na číslo zdroje ve větě „podle zdroje (7)“
není dostatečně přehledné. V práci jsou všechny převzaté první řádné odlišeny od vlastních výsledků a bibliografické citace
jsou úplné.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V textu na straně 14 zaměňuje autor pojmy investiční záměr a výstavbový projekt.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce je na velmi dobré úrovní a autor splnil beze zbytku zadání. Provedená rešerše
literatury je velmi podrobná, ale i v rámci jednotlivých kapitol by autor mohl kombinovat více zdrojů. V praktické
části práce autor zpracoval 3 scénáře pronájmu a prodej nemovitosti. V práci se vyskytují některé nepřesnosti
např. nejednoznačnost uváděných hodnot (nájemné je včetně poplatků nebo bez poplatků apod.).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázka:
Jak by se změnila výsledek varianty prodeje, pokud byste při stanovení prodejní ceny vycházel jen z novostaveb
nebo bytů ve výstavbě?

Datum: 13.6.2023 Podpis: